
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.01 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 

 

 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.02 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.03 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.04 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.05 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.06 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.07 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.08 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.09 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.10 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.11 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.12 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.13 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.14 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.15 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.16 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.17 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.18 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.19 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.20 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.21 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.22 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.23 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.24 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.25 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.26 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.27 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.28 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.29 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.30 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

 
 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.31 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 
LEI Nº 601/2019  

SÚMULA – DISPÕE SOBRE UMA FOLGA ANUAL  PARA TODOS OS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SABÁUDIA, NO 

DIA DE SEU ANIVERSÁRIO, NA FORMA QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Legislativo Municipal a conceder um dia de folga remunerada aos servidores da Câmara Municipal de Sabáudia, na data de seus 

respectivos aniversários, sem prejuízo a sua remuneração. 

Art. 2º - Não se concederá um dia de folga remunerada aos servidores e empregados públicos municipais que, durante o período de 12 doze meses que antecedem a 

data do dia de seu aniversário natalício: 

I – usufruir de licença para tratamento de saúde acima de 180 (cento e oitenta) dias, contínuos ou não; 

II – licença por motivo de doença em pessoa da família, por mais de 90 (noventa) dias, contínuos ou não; 

III – usufruir de licença decorrente de acidente em serviço, acima 180 (cento e oitenta), contínuos ou não; 

IV – afastar-se do cargo para tratar de interesses particulares acima de 180 (cento e oitenta) dias, contínuos ou não; 

V – apresentar mais de uma falta injustificada; 

VI – sofrer penalidade disciplinar; 

VII – em caso o servidor esteja afastado por qualquer motivo das suas atividades laborais elencadas no artigo 81, incisos e parágrafos, no Servidor Público do 

Município de Sabáudia, na data do seu aniversário o benefício que trata o caput deste artigo não será aplicado. 

Art. 3º - O servidor da Câmara Municipal de Sabáudia para ter direito a folga, comunicará sua chefia 03 (dias) antes da data de seu aniversário, que efetuará a 

liberação do funcionário. 

§ 1º - Em caso de dois ou mais servidores comemorarem seu aniversário no mesmo dia, fica em comum acordo a folga, caso não haja, fica estabelecido sorteio por 

parte da chefia qual o dia de folga de cada um. 

§ 2º -  Em caso o aniversário do servidor incidir em dias de sábado, domingo, feriado ou pontos facultativos, o mesmo poderá ser usufruído no primeiro dia útil que 

antecede ou sucede a data de seu aniversário, observando o critério do parágrafo anterior. 

Art. 4º - Caberá ao setor administrativo responsável controlar e fiscalizar o cumprimento do previsto nesta lei, bem como observar antecipadamente o número de 

servidores beneficiados em cada mês, para providenciar, quando necessário, a substituição do aniversariante em suas funções, buscando não causar prejuízo ao 

serviço público. 

Art. 5º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SABÁUDIA, AOS 06 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

 

 

 

 

EDSON HUGO MANUEIRA 

-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA/PR.- 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.32 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

DECRETO Nº 232/2019 

 
                                       O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o pedido de aprovação do DESMEMBRAMENTO do Lote de 
Terras sob nº 47/48-B/1-D/1-REM, com área de 3.396,04M² situado na Rua São João, passando para Lote de Terras sob nº 47/48-B/1-D/1-REM/1 com área de 262,14M², Lote de Terras sob nº 
47/48-B/1-D/1-REM/2 com área de 262,16M², Lote de Terras sob nº 47/48-B/1-D/1-REM/3 com área de 262,16M², Lote de Terras sob nº 47/48-B/1-D/1-REM/4 com área de 262,16M², Lote de Terras 
sob nº 47/48-B/1-D/1-REM/5 com área de 262,16M², Lote de Terras sob nº 47/48-B/1-D/1-REM/6 com área de 262,16M², Lote de Terras sob nº 47/48-B/1-D/1-REM/7 com área de 262,16M², Lote de 
Terras sob nº 47/48-B/1-D/1-REM/8 com área de 262,16M², Lote de Terras sob nº 47/48-B/1-D/1-REM/9 com área de 262,16M², Lote de Terras sob nº 47/48-B/1-D/1-REM/10 com área de 262,16M², 
Lote de Terras sob nº 47/48-B/1-D/1-REM/11 com área de 262,16M², Lote de Terras sob nº 47/48-B/1-D/1-REM/12 com área de 262,16M² e Lote de Terras sob nº 47/48-B/1-D/1-REM/13 com área 
de 262,16M², situados na Rua São Tiago, Gleba Patrimônio Sabáudia, neste Município de Sabáudia, Comarca de Arapongas, Estado do Paraná. 
       
DECRETA: 
 
                                     Art. 1º - Considerando o encaminhamento de toda documentação exigida pela Prefeitura Municipal de Sabáudia, e em face dos dispositivos legais pertinentes á espécie, fica 
APROVADO o DESMEMBRAMENTO do Lote de Terras sob nº 47/48-B/1-D/1-REM, com área de 3.396,04M² situado na Rua São João, passando para Lote de Terras sob nº 47/48-B/1-D/1-REM/1 
com área de 262,14M², Lote de Terras sob nº 47/48-B/1-D/1-REM/2 com área de 261,16M², Lote de Terras sob nº 47/48-B/1-D/1-REM/3 com área de 261,16M², Lote de Terras sob nº 47/48-B/1-D/1-
REM/4 com área de 261,16M², Lote de Terras sob nº 47/48-B/1-D/1-REM/5 com área de 261,16M², Lote de Terras sob nº 47/48-B/1-D/1-REM/6 com área de 261,16M², Lote de Terras sob nº 47/48-
B/1-D/1-REM/7 com área de 261,16M², Lote de Terras sob nº 47/48-B/1-D/1-REM/8 com área de 261,16M², Lote de Terras sob nº 47/48-B/1-D/1-REM/9 com área de 261,16M², Lote de Terras sob 
nº 47/48-B/1-D/1-REM/10 com área de 261,16M², Lote de Terras sob nº 47/48-B/1-D/1-REM/11 com área de 261,16M², Lote de Terras sob nº 47/48-B/1-D/1-REM/12 com área de 261,16M² e Lote 
de Terras sob nº 47/48-B/1-D/1-REM/13 com área de 261,16M², situados na Rua São Tiago, Gleba Patrimônio Sabáudia, neste Município de Sabáudia, Comarca de Arapongas, Estado do Paraná, 
conforme documentos em anexos. 
 

 Art. 2º - O referido imóvel encontra-se registrado em nome dos senhores ALCIR BATISTA DOS SANTOS, cadastrado sob o CPF nº 200.016.069-72 e AILTON 
BATISTA DOS SANTOS cadastrado sob o CPF nº 366.977.379-72, no 1º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Arapongas - Pr.   
 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.   
                    
  Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, aos  cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove. 

 

 
EDSON HUGO MANUEIRA 

Prefeito Municipal 

EXTRATO CONTRATO 151/2019 - PMS 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 098/2019 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 056/2019 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 151/2019 

DATA DE ASSINATURA: 05/12/2019 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 

CONTRATADA: CHANSON VEICULOS LTDA 

CNPJ Nº: 33.441.004/0001-64 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO VAN, ZERO KM, COM NO MÍNIMO 11 LUGARES, EM CONFORMIDADE COM A RESOLUÇÃO DO SESA Nº 1086/2017. 

VIGÊNCIA CONTRATUAL: Terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do Contrato. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

04 002 10 301 0020 2033 4.4.90.52.0000 838 497 

VALOR TOTAL: R$ 119.000,00 (Cento e dezenove mil reais). 

FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93, PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2019 

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 

Sabáudia, 05 de dezembro de 2019 

                                                                                                                    ___________________________________________ 

EDSON HUGO MANUEIRA  

Prefeito Municipal 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.33–SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

EXTRATO CONTRATO 148/2019 - PMS 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 111/2019 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 023/2019 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 148/2019 

DATA DE ASSINATURA: 05/12/2019 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 

CONTRATADA: ANGELO GIGLIOTTI 

CPF:135.433.939-87 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BEM COMO FUTURO PONTO DE ATENDIMENTO DE 

IBGE PARA TRABALHOS, UMA VEZ QUE O CENSO OCORRERÁ EM 2020, NO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA, CONFORME INCISO X, ART 24 DA LEI 8.666/93.  

VIGÊNCIA: 12 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

02 003 04 122 0004 2005 3.3.90.36.00.00 31 1000 

03 001 12 122 0016 2009 3.3.90.36.00.00 77 103 

VALOR TOTAL: R$ 9.000,00 (Nove mil reais). 

FUNDAMENTO: Art. 24, inciso X da Lei 8.666/93 e Dispensa de Licitação 023/2019. 

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 

Sabáudia, 05 de dezembro de 2019. 

 

_________________________________________ 

EDSON HUGO MANUEIRA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO CONTRATO 149/2019 - PMS 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 113/2019 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 025/2019 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 149/2019 

DATA DE ASSINATURA: 05/12/2019 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 

CONTRATADA: SEBASTIÃO ALVES CURTI DE OLIVEIRA 

CPF: 323.277.659-00 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, NA ZONA URBANA DO MUNICIPIO DE SABÁUDIA, 
CONFORME INCISO X, ART 24 DA LEI 8.666/93.  

VIGÊNCIA: 12 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.34–SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    

 

05 001 08 122 0021 2041 3.3.90.36.00.00 454 1000 

VALOR TOTAL: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos). 

FUNDAMENTO: Art. 24, inciso X da Lei 8.666/93 e Dispensa de Licitação 025/2019. 

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 

Sabáudia, 05 de dezembro de 2019. 

 

_________________________________________ 

EDSON HUGO MANUEIRA 

Prefeito Municipal 

EXTRATO CONTRATO 150/2019 - PMS 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 112/2019 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 024/2019 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 150/2019 

DATA DE ASSINATURA: 05/12/2019 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 

CONTRATADA: SILVANA FERRANTI BEZERRA 

CPF: 007.122.0009-75 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO E ARMAZENAMENTO DO PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA, CONFORME INCISO X, 
ART 24 DA LEI 8.666/93.  

VIGÊNCIA: 12 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

08 003 04 122 0006 2076 3.3.90.36.00.00 731 1000 

VALOR TOTAL: R$ 15.600,00 (Quinze mil e seiscentos reais). 

FUNDAMENTO: Art. 24, inciso X da Lei 8.666/93 e Dispensa de Licitação 024/2019. 

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 

Sabáudia, 05 de dezembro de 2019. 

 

_________________________________________ 

EDSON HUGO MANUEIRA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N°207/2019, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

EDSON HUGO MANUEIRA, Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e,  

Considerando o disposto no art. 67 da Lei n° 8.666/1993, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por 

representante da Administração especialmente designado,  

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.35 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    
 

Considerando a Recomendação Administrativa nº. 01/2019 do Departamento de Licitação que solicita a indicação de gestor e fiscal de todos os 

contratos administrativos, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Nomear os servidores, abaixo relacionados, como Fiscais de Contrato oriundo da Dispensa n° 024/2019, para responder pelo 

acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução dos seguintes contratos: 

 

Gestor e Fiscal: Amauri da Costa Resende Cargo Diretor da Seção de Mat/Patrimônio 

Processo Administrativo 112/2019 Modalidade 

Licitação 

Dispensa n° 024/2019 

Contrato Administrativo 150/2019 Vigência 12 meses 

Objeto Licitado/ Contratado LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO E 

ARMAZENAMENTO DO PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA, CONFORME INCISO X, 

ART 24 DA LEI 8.666/93 

Contratado SILVANA FERRANTI BEZERRA 

Valor Total R$ 15.600,00 (Quinze mil e seiscentos reais). 

 

Art. 2º - Estabelecer que, para a consecução do objetivo proposto neste ato, os servidores ora designados como fiscais do contrato, mediante a 

execução das atividades de orientação, fiscalização, controle e aceite, deverão: 

I – ler minuciosamente o contrato, convênio ou termo de cooperação, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à sua 

execução;  

II – verificar se o contrato, convênio ou termo de cooperação atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à qualificação e 

identificação completa dos contratados, convenentes ou partícipes;  

III – exigir somente o que for previsto no contrato. Qualquer alteração de condição contratual deve ser submetida ao superior hierárquico, 

acompanhada das justificativas pertinentes.  

IV – rejeitar bens e serviços que estejam em desacordo com as especificações do objeto contratado. A ação do fiscal, nesses casos, observará o que 

reza o contrato e o ato licitatório, principalmente em relação ao prazo ali previsto; 

V – elaborar registros e comunicações sobre o andamento dos serviços, esclarecimentos e providências necessárias ao comprimento do contrato; 

VI – aprovar a substituição de materiais, equipamentos e serviços solicitados pela contratada; 

VII – elaborar ou solicitar justificativa técnica, quando couber, com vistas à alteração unilateral do contrato pela Administração; 

VIII – procurar auxílio em caso de dúvidas técnicas ou jurídicas; 

IX – deverá, ainda, o final de contrato, de convênio ou termo de cooperação comunicar ao Controle Interno e ao Setor Jurídico, as irregularidades que 

não tenham sido sanadas tempestivamente ou a contento. 

 

Art. 3° - O gestor será responsável pela gestão do contrato, no que se refere a: 

I – controlar o prazo de vigência do instrumento contratual sob sua responsabilidade, e encaminhar a solicitação de prorrogação;  

II – verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou a prestação de serviços será cumprida integral ou parceladamente; 

 III – anotar em formulário próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização 

das faltas ou defeitos observados;  

IV – comunicar ao Departamento de Licitação, formalmente, irregularidades cometidas passíveis de penalidade, após os contatos prévios com a 

contratada;  

V – solicitar aos fiscais esclarecimentos de dúvidas relativas ao contrato sob sua responsabilidade;  

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 05 de dezembro de 2019. 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.36 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    
 

 

 

 

EDSON HUGO MANUEIRA 

-Prefeito Municipal- 

Ciente: 

 

 

 

                                                                                                                ________________________                                
Amauri da Costa Resende 

Diretor da Seção de Mat/Patrimônio 
 

 

 

PORTARIA N°206/2019, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

EDSON HUGO MANUEIRA, Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e,  

Considerando o disposto no art. 67 da Lei n° 8.666/1993, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por 

representante da Administração especialmente designado,  

Considerando a Recomendação Administrativa nº. 01/2019 do Departamento de Licitação que solicita a indicação de gestor e fiscal de todos os 

contratos administrativos, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Nomear os servidores, abaixo relacionados, como Fiscais de Contrato oriundo da Dispensa n°025/2019, para responder pelo 

acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução dos seguintes contratos: 

 

Gestor: Antonio  Romano Cargo Secretaria de Trabalho, Ação Social e 

Habitação 

Fiscal Titular: Cleudenice Dantas Leão Cargo Agente de Saúde 

Fiscal Suplente Daniele Gabardi Rocha Cargo Psicóloga 

Processo Administrativo 113/2019 Modalidade 

Licitação 

Dispensa n°025/2019 

Contrato Administrativo 149/2019 Vigência 12 meses 

Objeto Licitado/ Contratado LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL, NA ZONA URBANA DO MUNCIPIO DE SABÁUDIA, CONFORME INCISO 

X, ART 24 DA LEI 8.666/93 

Contratado SEBASTIÃO ALVES CURTI DE OLIVEIRA 

Valor Total R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais). 

 

Art. 2º - Estabelecer que, para a consecução do objetivo proposto neste ato, os servidores ora designados como fiscais do contrato, mediante a 

execução das atividades de orientação, fiscalização, controle e aceite, deverão: 

I – ler minuciosamente o contrato, convênio ou termo de cooperação, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à sua 

execução;  

II – verificar se o contrato, convênio ou termo de cooperação atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à qualificação e 

identificação completa dos contratados, convenentes ou partícipes;  



 

  MUNICÍPIO  DE  SABÁUDIA 
     Praça da Bandeira, 47 - Caixa Postal 15 - Fone (043) 3151-1122 - CEP 86.720-000 - Sabáudia - Pr 

CNPJ / MF 76.958.974/0001-44 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.37 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    
 

III – exigir somente o que for previsto no contrato. Qualquer alteração de condição contratual deve ser submetida ao superior hierárquico, 

acompanhada das justificativas pertinentes.  

IV – rejeitar bens e serviços que estejam em desacordo com as especificações do objeto contratado. A ação do fiscal, nesses casos, observará o que 

reza o contrato e o ato licitatório, principalmente em relação ao prazo ali previsto; 

V – elaborar registros e comunicações sobre o andamento dos serviços, esclarecimentos e providências necessárias ao comprimento do contrato; 

VI – aprovar a substituição de materiais, equipamentos e serviços solicitados pela contratada; 

VII – elaborar ou solicitar justificativa técnica, quando couber, com vistas à alteração unilateral do contrato pela Administração; 

VIII – procurar auxílio em caso de dúvidas técnicas ou jurídicas; 

IX – deverá, ainda, o final de contrato, de convênio ou termo de cooperação comunicar ao Controle Interno e ao Setor Jurídico, as irregularidades que 

não tenham sido sanadas tempestivamente ou a contento. 

 

Art. 3° - O gestor será responsável pela gestão do contrato, no que se refere a: 

I – controlar o prazo de vigência do instrumento contratual sob sua responsabilidade, e encaminhar a solicitação de prorrogação;  

II – verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou a prestação de serviços será cumprida integral ou parceladamente; 

 III – anotar em formulário próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização 

das faltas ou defeitos observados;  

IV – comunicar ao Departamento de Licitação, formalmente, irregularidades cometidas passíveis de penalidade, após os contatos prévios com a 

contratada;  

V – solicitar aos fiscais esclarecimentos de dúvidas relativas ao contrato sob sua responsabilidade;  

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 05 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

EDSON HUGO MANUEIRA 

-Prefeito Municipal- 

 

Ciente: 

 

 

 

                                                                                                                 ________________________                                
Antonio Romano 

Secr. Municipal de Trabalho, Ação Social e Habitação 
 
 

__________________________ 
                                                                                                                    Cleudenice Dantas Leão  
                                                                                                                           Agente de Sáude 

 

___________________________ 
                                                                                                                   Daniele Gabardi Rocha                                       

Psicóloga 

 

PORTARIA N°205/2019, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

EDSON HUGO MANUEIRA, Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e,  

Considerando o disposto no art. 67 da Lei n° 8.666/1993, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por 

representante da Administração especialmente designado,  

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

 

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.38 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    
 

Considerando a Recomendação Administrativa nº. 01/2019 do Departamento de Licitação que solicita a indicação de gestor e fiscal de todos os 

contratos administrativos, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Nomear os servidores, abaixo relacionados, como Fiscais de Contrato oriundo da Dispensa n°023/2019, para responder pelo 

acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução dos seguintes contratos: 

 

Gestor: Maria Benedita Masquete Cargo Secretaria da Educação, Esporte e 

Cultura 

Fiscal Titular: Jessica Candido Cargo Psicóloga 

Fiscal Suplente Carla Thais Brame Carnavale Cargo Fonoaudióloga 

Processo Administrativo 111/2019 Modalidade 

Licitação 

Dispensa n° 023/2019 

Contrato Administrativo 148/2019 Vigência 12 meses 

Objeto Licitado/ Contratado LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BEM COMO FUTURO PONTO DE ATENDIMENTO DE IBGE PARA 

TRABALHOS, UMA VEZ QUE O CENSO OCORRERÁ EM 2020, NO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA, 

CONFORME INCISO X, ART 24 DA LEI 8.666/93 

Contratado ANGELO GIGLIOTTI 

Valor Total R$ 9.000,00 (Nove mil reais). 

 

Art. 2º - Estabelecer que, para a consecução do objetivo proposto neste ato, os servidores ora designados como fiscais do contrato, mediante a 

execução das atividades de orientação, fiscalização, controle e aceite, deverão: 

I – ler minuciosamente o contrato, convênio ou termo de cooperação, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à sua 

execução;  

II – verificar se o contrato, convênio ou termo de cooperação atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à qualificação e 

identificação completa dos contratados, convenentes ou partícipes;  

III – exigir somente o que for previsto no contrato. Qualquer alteração de condição contratual deve ser submetida ao superior hierárquico, 

acompanhada das justificativas pertinentes.  

IV – rejeitar bens e serviços que estejam em desacordo com as especificações do objeto contratado. A ação do fiscal, nesses casos, observará o que 

reza o contrato e o ato licitatório, principalmente em relação ao prazo ali previsto; 

V – elaborar registros e comunicações sobre o andamento dos serviços, esclarecimentos e providências necessárias ao comprimento do contrato; 

VI – aprovar a substituição de materiais, equipamentos e serviços solicitados pela contratada; 

VII – elaborar ou solicitar justificativa técnica, quando couber, com vistas à alteração unilateral do contrato pela Administração; 

VIII – procurar auxílio em caso de dúvidas técnicas ou jurídicas; 

IX – deverá, ainda, o final de contrato, de convênio ou termo de cooperação comunicar ao Controle Interno e ao Setor Jurídico, as irregularidades que 

não tenham sido sanadas tempestivamente ou a contento. 

 

Art. 3° - O gestor será responsável pela gestão do contrato, no que se refere a: 

I – controlar o prazo de vigência do instrumento contratual sob sua responsabilidade, e encaminhar a solicitação de prorrogação;  

II – verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou a prestação de serviços será cumprida integral ou parceladamente; 

 III – anotar em formulário próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização 

das faltas ou defeitos observados;  



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

 

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.39 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    
 

IV – comunicar ao Departamento de Licitação, formalmente, irregularidades cometidas passíveis de penalidade, após os contatos prévios com a 

contratada;  

V – solicitar aos fiscais esclarecimentos de dúvidas relativas ao contrato sob sua responsabilidade;  

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 05 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

 

EDSON HUGO MANUEIRA 

-Prefeito Municipal- 

 

Ciente: 

 

 

 

                                                                                                              ________________________                                
Maria Benedita Masquete 

Secr. Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
 
 
 

________________________ 
                                                                                                                           Jessica Candido 
                                                                                                                               Psicóloga 

 

__________________________ 
                                                                                                               Carla Thais Brame Carnavale                                       

Fonoaudióloga 

 

PORTARIA N°208/2019, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

EDSON HUGO MANUEIRA, Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e,  

Considerando o disposto no art. 67 da Lei n° 8.666/1993, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por 

representante da Administração especialmente designado,  

Considerando a Recomendação Administrativa nº. 01/2019 do Departamento de Licitação que solicita a indicação de gestor e fiscal de todos os 

contratos administrativos, 

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Nomear os servidores, abaixo relacionados, como Fiscais de Contrato oriundo do Pregão Presencial n°056/2019, para responder pelo 

acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução do seguinte contrato: 

 

Gestor: Vilson Garbin Cargo Secretário Municipal da Saúde  

Fiscal Titular: Jessica Emanoele Naves da Silva Cargo Auxiliar Administrativo 

Fiscal Substituto: Primo Geraldo Otoni Netto Cargo Motorista 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

 

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.40 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    
Processo Administrativo 098/2019 Modalidade 

Licitação 

Pregão Presencial – nº. 056/2019 

Contrato 151/2019 Vigência 12 meses  

Objeto Licitado/ Contratado AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO VAN, ZERO KM, COM NO MÍNIMO 11 LUGARES, EM 

CONFORMIDADE COM A RESOLUÇÃO DO SESA Nº 1086/2017 

Contratado CHANSON VEICULOS LTDA 

Valor  R$ 119.000,00 (Cento e dezenove mil reais). 

 

Art. 2º - Estabelecer que, para a consecução do objetivo proposto neste ato, os servidores ora designados como fiscais do contrato, mediante a 

execução das atividades de orientação, fiscalização, controle e aceite, deverão: 

I – ler minuciosamente o contrato, convênio ou termo de cooperação, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à sua 

execução;  

II – verificar se o contrato, convênio ou termo de cooperação atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à qualificação e 

identificação completa dos contratados, convenentes ou partícipes;  

III – exigir somente o que for previsto no contrato. Qualquer alteração de condição contratual deve ser submetida ao superior hierárquico, 

acompanhada das justificativas pertinentes.  

IV – rejeitar bens e serviços que estejam em desacordo com as especificações do objeto contratado. A ação do fiscal, nesses casos, observará o que 

reza o contrato e o ato licitatório, principalmente em relação ao prazo ali previsto; 

V – elaborar registros e comunicações sobre o andamento dos serviços, esclarecimentos e providências necessárias ao comprimento do contrato; 

VI – aprovar a substituição de materiais, equipamentos e serviços solicitados pela contratada; 

VII – elaborar ou solicitar justificativa técnica, quando couber, com vistas à alteração unilateral do contrato pela Administração; 

VIII – procurar auxílio em caso de dúvidas técnicas ou jurídicas; 

IX – deverá, ainda, o final de contrato, de convênio ou termo de cooperação comunicar ao Controle Interno e ao Setor Jurídico, as irregularidades que 

não tenham sido sanadas tempestivamente ou a contento. 

 

Art. 3° - O gestor será responsável pela gestão do contrato, no que se refere a: 

I – controlar o prazo de vigência do instrumento contratual sob sua responsabilidade, e encaminhar a solicitação de prorrogação;  

II – verificar se a entrega de bens, execução de obras ou a prestação de serviços será cumprida integral ou parceladamente; 

 III – anotar em formulário próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização 

das faltas ou defeitos observados;  

IV – comunicar ao Departamento de Licitação, formalmente, irregularidades cometidas passíveis de penalidade, após os contatos prévios com a 

contratada;  

V – solicitar aos fiscais esclarecimentos de dúvidas relativas ao contrato sob sua responsabilidade;  

VI – encaminhar ao Departamento de Licitação eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro formulados pela contratada. 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 05 de dezembro de 2019. 

 

 

EDSON HUGO MANUEIRA 

-Prefeito Municipal- 

Ciente: 

                                                                                                                      ________________________                                
Vilson Garbin 

            Secr. Municipal da Saúde 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012  

 

ANO VIII – Nº 1358  PÁG.41 –SEXTA- FEIRA – 06-12-2019    
 
 
 

________________________ 
Jessica Emanoele Naves da Silva 

Auxiliar Administrativo 
 

 

 

________________________ 
Primo Geraldo Otoni Netto 

Motorista 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

RATIFICAÇÃO 

 

Assunto: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2019 

 

Ref.: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA DISTRIBUIÇÃO NAS FESTIVIDADES NATALINAS DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA, INCLUINDO EMBALAGEM, EM 

CONFORMIDADE COM O INCISO II, ART. 24 DA LEI 8.666/93, o qual perfaz o valor total de R$ 6.320,40 (Seis mil trezentos e vinte reais e quarenta centavos). 

 

A documentação referente à dispensa de licitação n° 026/2019 atende a todos os requisitos do artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 

 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a dispensa de licitação n° 026/2019 para a contratação do serviço 
supramencionado. 

 

 

PUBLIQUE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, 04 de Dezembro de 2019. 

 

 

 

 
Edson Hugo Manueira 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


